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Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit a zhodnotit připravenost zdravotnické záchranné služby

na řešení potenciální mimořádné události chemického, biologického, radiačního

či nukleárního charakteru. Náplní diplomové práce je zmapovat odbornou, materiální,

technickou a legislativní připravenost. Tato data nabízejí přehled zkušeností záchranářů

z praktické stránky, získané při zásahu nebo školení a jsou doplněna o specifické údaje

od Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje.

Byly stanoveny čtyři hypotézy: H 1: Zdravotnická záchranná služba

je dostatečně připravena na mimořádné události chemického, biologického, radiačního

či nukleárního charakteru. H 2: Zdravotnická záchranná služba má dostatečné

prostředky a pomůcky na ochranu pracovníků zdravotnické záchranné služby. H 3:

Zdravotnická záchranná služba má dostatečné prostředky a pomůcky k péči

o postiženého a k zamezení působení škodlivých látek na zdraví klienta v rámci náplně

přednemocniční neodkladné péče. H 4: Zdravotnická záchranná služba má srozumitelně

definované legislativní prostředí pro svoji činnost. Všechny čtyři hypotézy se potvrdily.

Shromážděné informace pro vypracování diplomové práce byly získány

na základě metody kvantitativního a kvalitativního výzkumu. U kvantitativního

výzkumu byla data získána za pomoci anonymního dotazníku, kde výzkumný soubor

tvoří lékaři a zdravotničtí záchranáři. U kvalitativního výzkumu, byla použita forma

řízeného rozhovoru s náměstkem krizového řízení zdravotnické záchranné služby.

Závěr práce ukazuje, že Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje,

je v rámci legislativy připravena na mimořádné události chemického, biologického,

radiačního či nukleárního charakteru. Z výzkumu vyplývá, že pracoviště krizové

připravenosti i záchranáři by přivítali dokonalejší ochranné pomůcky k uchování jejich

zdraví při práci v místech s přítomností daných látek.

Výsledné informace budou sloužit jako ucelený přehled dané problematiky

v oboru medicíny katastrof pro zdravotnické pracovníky a jako informační materiál

pro management zdravotnické záchranné služby.

Klí čová slova: zdravotnická záchranná služba, mimořádná událost, ochranné pomůcky.

Abstract

The aim of the dissertation was to assess and evaluate the readiness of the

emergency medical services to respond to a potential extraordinary event of a chemical,

biological, irradiating or nuclear character. The scope of the dissertation was to map

professional, material, technical and legislative preparation in this regard. This data

offers an overview of the experiences of emergency personnel from a practical

standpoint, gained through action or training, and is enriched by additional specific data

from the Emergency Medical Services of the South Bohemian Region.

Four hypotheses were established: H 1: The emergency medical services are

sufficiently prepared for extraordinary events of a chemical, biological, irradiating or

nuclear character. H 2: The emergency medical services have sufficient means and

equipment to protect the personnel of the emergency services. H 3: The emergency

medical services have sufficient means and equipment to render care to an afflicted

patient and to prevent any potential damage by dangerous substances to the health of the

client in regards to the provision of urgent pre-hospital care. H 4: The emergency

medical services operate within a comprehensibly defined legal framework. All four

hypotheses were proven right.

The information gathered for the purpose of authoring the dissertation was

obtained by utilisation of quantitative and qualitative research methods. In the case of

quantitative research, data was gathered by means of an anonymous questionnaire,

where the research file was constituted by physicians and medical emergency personnel.

In the case of qualitative research a form of directed interview with the deputy of the

crisis management team of the emergency medical services was used.

The conclusion of the dissertation shows that the Emergency Medical Services

of the South Bohemian Region are, in terms of the legislative framework, prepared for

an extraordinary event of a chemical, biological, irradiating or nuclear character. The

research data implies that the staff of crisis response centres and emergency medical

services would welcome more suitable protective equipment for the preservation of

their health when working in places contaminated by said substances.

The resulting information will serve as an integrated overview of the issues

pertaining to the area of disaster medicine for medical personnel and as information

material for the management of the emergency medical services.

Key terms: emergency medical services, extraordinary event, protective equipment.
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ÚVOD

Motto: „Být připraven je nejdůležitější předpoklad úspěchu.” (Henry Ford)

Základní myšlenkou pro zpracování této problematiky bylo rozšíření svých

znalostí a získání nových poznatků a trendů v oboru akutní péče ve zdravotnictví,

konkrétně v oblasti odborné přednemocniční neodkladní péče při specifických

mimořádných událostí chemického, biologického, radiačního či nukleárního původu.

Zajímají mě i názory a postřehy od samotných poskytovatelů péče neboli pracovníků

zdravotnické záchranné služby, kteří jsou pro tyto situace speciálně školeni a setkávají

se s nimi v praxi v rámci zásahu.

Zdravotnická záchranná služba každodenně zasahuje u mnoha různých události

a stavů ohrožující zdraví nebo život pacienta. Mezi tyto události se řadí i nebezpečí

vzniku chemického, biologického, radiačního nebo nukleárního působení, způsobeného

vlivem současného četného výskytu průmyslových objektů, velké dopravní

infrastruktury, společenských akcí s hojnou účastí lidí nebo teroristických útoků.

Náplní práce zdravotnické záchranné služby je adekvátně přijmout, zpracovat

a vyhodnotit výzvu o vzniku mimořádné události, poskytnout odbornou přednemocniční

neodkladnou péči na místě události, během transportu pacienta až do okamžiku jeho

předání do lůžkového zdravotnického zařízení. U mimořádných událostí s velkým

počtem raněných a obětí se zdravotnická záchranná služba účastní na třídění

postižených.

Připravenost zdravotnické záchranné služby, pro účel této práce, spočívá

v schopnosti zdravotnické záchranné služby správně a rychle reagovat na vznik

mimořádné události, postupovat efektivně při poskytování odborné přednemocniční

neodkladné péče v souladu s danými postupy či traumatologickým plánem,

spolupracovat se zdravotnickým operačním střediskem a dalšími složkami

integrovaného záchranného systému a chránit se před účinky škodlivých látek pomocí

osobních ochranných pomůcek. Připravenost zdravotnické záchranné služby

na mimořádné události chemického, biologického, radiačního či nukleárního původu
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tedy spočívá v kvalifikovaném vzdělávání záchranářů prostřednictvím odborného

školení, v jejich aktivní účasti na cvičení a v dostupnosti potřebných prostředků,

pomůcek a speciálních týmů určených k těmto nehodám.

Záměrem diplomové práce je zjistit a zmapovat odbornou, materiální,

technickou a legislativní připravenost Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje

na řešení potenciální mimořádné události chemického, biologického, radiačního nebo

nukleárního původu. Získaná data nabízejí přehled zkušeností záchranářů z praktické

stránky, získané při zásahu nebo školení a jsou doplněna o specifické údaje kraje

od Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje. Oblast chemických, biologických,

radiačních či nukleárních mimořádných událostí je velmi rozsáhlá, diplomová práce

je zaměřena hlavně na zdravotnické postupy a metody při přípravě a řešení těchto

událostí.

Výsledné informace budou sloužit jako ucelený přehled dané problematiky

v oboru medicíny katastrof pro zdravotnické pracovníky a jako informační materiál

pro management zdravotnické záchranné služby. Získané údaje mohou obohatit

poznatky uvedené v odborné literatuře a dokumentech. Chtěla bych, aby tato práce

mohla sloužit jako podklad k podrobnějšímu zpracování jednotlivých druhů

mimořádných událostí chemického, biologického, radiačního nebo nukleárního původu

z pohledu zdravotnictví.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Integrovaný záchranný systém

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (38 s. 3461)

definuje integrovaný záchranný systém jako: „Koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací."

Účelem vzniku integrovaného záchranného systému je potřeba dosáhnout

propojení řídících, koordinačních a výkonných funkcí při řešení mimořádné události.

Jeho akceschopnost má základ v odborné připravenosti složek integrovaného

záchranného systému a stálých orgánů pro koordinaci jejich činnosti, v přijímání

a vyhodnocování informací o hrozící nebo vzniklé mimořádné události a současně

v zabezpečování varování obyvatelstva a vyrozumění dotčených orgánů a organizací.

Je hlavním realizačním nástrojem pro řešení mimořádné události a řadí se mezi

nejdůležitější součást krizového řízení České republiky (42).

Činnost integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) se uplatňuje


[…]


• civilní ochranná maska CM-6;

• dětská ochranná maska DM-1;

• civilní ochranná maska CM-3/3h (pro starší dětskou populaci);

• ochranná rouška OR-1 (jednoúčelový protiprachový prostředek).

Ochranné oděvy

• speciální ochranný oděv SOO-CO (varianta OPCH-70;

• protichemický oděv OPCH-90-CO (varianta OPCH-90);

• protichemický oděv OPCH-90-PO (se zdrojem kyslíku).

Speciální dětské ochranné prostředky

• dětský ochranný vak DV-65 (pro novorozence);

• dětský ochranný vak DV-75 (novější typ);

• dětská ochranná kazajka DK-62 (pro děti od 1,5 roku);

• dětská ochranná kazajka DK-88 (novější typ).

Pro ochranu obyvatelstva neexistují žádné jednorázové ochranné pláštěnky. Zde se

počítá s použitím improvizovaných prostředků.

Zdroj: zsf.sirdik.org

Příloha 9. Dekontaminace

Dekontaminace osob
Po radiační havárii (tj. radiační události třetího stupně dle vyhlášky č. 318/2002 Sb.) se

při dekontaminaci osob evidují osoby kontaminované nad úroveň 4 Bq.cm-2 včetně.

K evidenci těchto osob slouží formuláře obsahující:

• pořadové číslo;

• čas měření;

• jméno a příjmení kontrolovaného;

• obec bydliště dotyčného;

• ulice a číslo popisné bydliště dotyčného;

• úroveň aktivity udaná v bequerelech na centimetr čtvereční.

Zásahové úrovně jsou závislé na naměřeném dávkovém příkonu. Za hraniční hodnotu

pro dekontaminaci kůže a oděvu považujeme hodnotu 4 µGy.h-1.

Pro efektivní provedení dekontaminace většího počtu pacientů je třeba ustanovit

„dekontaminační linku“, která obsahuje přesně definované úkony:

• v první fázi se vyčleňují kontaminovaní a nekontaminovaní pacienti.

Kontaminovaní postupují do další fáze. Nekontaminovaní jsou z dalších postupů

vyloučeni. Toto zjištění se provádí klasickým radiometrem;

• kontaminovaní pacienti svlečeni a osprchováni za použití detergent;

• provádí se radiometrická kontrola vlastního dekontaminačního postupu.

Přítomnost vnitřní kontaminace lze osvětlit přímo mířeným dotazem, nejlépe

pak měřením stěru z dutiny ústní nebo nosní;

• v případě pozitivního nálezu, jsou nemocným provedeny výplachy dutiny ústní

a nosní, hltanu a očí a uší;

• vnitřně kontaminovaní odesíláni do nejbližšího zdravotnického zařízení, kde je

jim poskytnuta adekvátní léčba.

Dekontaminační postup na zdravotnickém pracovišti

Klasická dekontaminační sprcha má své odlišnosti, na které je třeba dbát:

• nejprve opláchneme organizmus jemným proudem teplé vody, který smyje větší

částice. Oplachujeme organizmus od hlavy k patě;

• pomocí mycí houby nebo kartáče otíráme kůži od hlavy až k patám krouživými

pohyby. Tlak kartáče nesmí být příliš velký, abychom nezpůsobili oděrky kůže,

kterými by mohly radionuklidy procházet přímo do krevního řečiště. Po těchto

krouživých pohybech omýváme dané místo opět vodou a nakonec také

krouživými pohyby pokožku osušíme;

• nekontaminované části těla můžeme chránit plastikovými štíty, na krajích

připevněnými k tělu lepicími páskami;

• kontaminant je nutné udržovat mimo dutinu ústní, nosní, mimo oči a rány;

• jako detergent lze v nejvyšší nouzi použít mýdlo. V ideálním případě

dekontaminační detergent má pH kolem 5. Pokud je nutné improvizovat, pak je

doporučovaným postupem použít, buď 10% roztok EDTA (kyselina

etylendiaminotetraoctová) nebo 1% roztok DTPA v kyselém vodním roztoku

s pH cca 4.

� Pro dekontaminaci dutiny ústní je vhodné vyčistit zuby zubním kartáčkem a

dutinu v průběhu čistění několikrát vypláchnout 3% roztokem kyseliny

citronové. Při jejím nedostatku postačí jakýkoliv lehce kyselý roztok.

� Oblast hltanu dekontaminujeme opakovaným vykloktáním 3% roztoku peroxidu

vodíku.

� Dutinu nosní dekontaminujeme oplachem vodou nebo fyziologickým roztokem.

� Oči a spojivkový vak oplachujeme vodou nebo fyziologickým roztokem od

vnitřního k vnějšímu očnímu koutku tak, abychom se vyhnuli druhotné

kontaminaci slzného kanálku.

� Dekontaminaci uší lze rozdělit na dvě fáze. Nejdříve zevní ucho opláchneme při

sprchování, poté zevní zvukovod očistíme pomocí navlhčeného kousku vaty

připevněné na tyčinku.

� Spolknutý radioaktivní materiál ošetříme výplachem žaludku. Tento postup však

patří mezi léčebné zásahy při vnitřní kontaminaci.

Při málo efektivní dekontaminaci kůže lze použít i další přípravky. Jedním z nich je 5%

roztok hypermanganu draselného. Jeho podání však není doporučováno pro

dekontaminaci obličeje, genitálií a oblasti ran. Po jeho použití okamžitě se daná oblast

kůže oplachuje redukujícím činidlem, nejlépe 5% roztokem hydroxylaminu nebo 5%

roztokem siřičitanu draselného a posléze daný okrsek opláchneme vodou.

Zdroj: zsf.sirdik.org

Příloha 10. Algoritmus provádění dekontaminace osob na dekontaminačním

stanovišti

Zdroj: Zdroj: Typová činnost složek IZS při společném zásahu. Uskutečněné a ověřené
použití radiologické zbraně.