POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Pavla Urbanová
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Analýza připravenosti zdravotnické záchranné služby k řešení MU chem., biolog., radiač., či nukleár. původu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na zjištění stavu připravenosti vybraného vzorku ZZS pro řešení mimořádných událostí dané charakteristiky v rozsahu současného stavu věcí. K tomuto účelu byla vhodně zvolena kombinace dotazníkové metody a metody řízeného rozhovoru; a reálné hypotézy. Teoretická část zabírá 40 textových stran; praktická část 48 textových stran, přílohy pak 17 stran; praktická část je vhodně doplňována grafy.

Přínos autora je v koncepci dotazníku a výběru otázek, a ve vlastní práci s odpověďmi, které jsou porovnávány výstupy řízeného rozhovoru. Uvedenou metodou se podařilo splnit stanovené cíle a práce jako celek je jistě použitelná pro další vzdělávání zdravotnických záchranářů a managementu záchranných služeb.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vyjasněte citované „nevstupování záchranářů do nebezpečných zón a míst podle zákona“ (str.99) v kontextu příslušných ustanovení zákona č. 374/2011, zejména § 19, odst.(3),(4) a § 10 a §20, odst.(1)

Datum:15. srpna 2012

Podpis oponenta diplomové práce :